wdziwy Hiszpan) i chwając Pana Boga, mówił: Dziękuję tobie Panie Jezu Chryste, iżem wszedł we wrota twoje; i to mówiąc, ducha wypuścił. Zaprawdę i dziś potrzebnaby nam była moc Wawrzyńcowa. O naczyniach drogich mówi już kanon apostolski 72: „Vas aureum et argenteum sanctificatum aut velamen lin-teum nemo amplius in suos assumito, iniquum enim est. Caeterum si quis deprehensus fuerit, excommunicatione muletatur“<sup>4)</sup>.

Co do nieruchomości ziemskiej bardzo w czas posiadaly ją kościoły, bo już Pius I. Papież (roku 147) w liście na Włochy wspomina: „Praedia divinis usibus tradita, (więc już wtedy! niechże nowi ustawodawcy patrzą, o ile z łaski książąt) quidam humanis applicant, usibus, et Domino Deo, cui tradita sunt ea subtrahunt, ut suis usibus inserviant; quod si quisquam praesumpserit, sacrilegus habeatur et sicut sacrilegus iudicetur“<sup>5)</sup>. Rychło zatem miał skarb Kościoła dzieje swe, które ślicznie przechodzi Urban (r. 222) w liście swym dekretalnym do wszystkich biskupów, przemawiając: „In exordio nascentis ecclesiae, cum fideles universi venderent omnia quae possiderent et praetium eorum ponerent ad pedes Apostolorum, tunc videntes sacerdotes summi, et alii, atque Levitae et reliqui fideles, plus utilitatis posse afferre, si haereditates et agros quos vendebant, ecclesiis traderent, eo quod ex sumptibus eorum tam praesentibus quam futuris temporibus plurima et elegantiora possent ministrare fide-libus communem fidem ducentibus, quam ex praetio eorum: caeperunt praedia et agros, quos vendere solebant, matricibus ecclesiis tradere et sumptibus eorum vivere. Ipsae vero res in ditioe singularum parochiarum episcoporum erant, et sunt usque adhuc et futuris semper debent adesse temporibus. E quibus episcopi et fideles dispensatores eorum, omnibus communem vitam degere volentibus ministrare cuncta necessaria debent, prout melius potuerint, ut nemo in eis egens inveniatur. Ipsae enim res fidelium oblationes appellantur, quia domino offeruntur. Non ergo debent in aliis usibus, quam ecclesiasticis et praedictorum Christianorum fratrum vel indigentium converti, quia vota sunt fidelium et praetia peccatorum, ac par-trimonia pauperum, atque ad praedictum opus explendum Domino traditae. Si quis autem (quod absit) secus egerit, videat, ne damnationem Ananiae et Saphirae percipiat et reus sacrilegii efficiatur, sicut illi effecti sunt, qui praetia praedictarum rerum fraudaverunt, ut legitur Actorum V. . . . Haec igitur fratres, quae Ananias et Saphira passi sunt, valde cavenda sunt et timenda, quia res ecclesiae non quasi propriae, sed ut communes et Domino oblatae cum summo timore non in alios quam in praefatos usus sunt fideliter dispensandae, ne sacrilegii reatum incurrant, qui eas inde abstrahunt, ubi traditae sunt, ne paenam et mortem Ananiae et Saphirae incurrant, et quod pejus est Anathema Maranatha fiant. Et si non corpore, ut Ananias et Saphira mortui cediderint, anima tamen (quae potior est corpore) mortua et ali-